Nº 242, segunda-feira, 19 de dezembro de 201654 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121900054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 600, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 504.058/2016-6, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA DE LOURDES
SOUZA DA SILVA, código 6980, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 604, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 503.917/2016-7, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora VALÉRIA ALVARENGA
ORRO, código 15952, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com funda-
mento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Nº 242, segunda-feira, 19 de dezembro de 2016 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121900055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A

ATO Nº 740, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 184, de
7/12/2016, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas; con-
siderando o constante do memorando nº 105, de 14/12/2016, da
Ouvidoria, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO DONIZETE
BRAGA, código 16593, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Ouvidoria do
Tribunal Superior do Trabalho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 741, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 89, de
12/12/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado; considerando o constante do memorando nº 67, de
14/12/2016, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Mi-
randa Arantes, resolve:

1 - Dispensar o servidor RAFAEL SCHNEIDER MENDES
SILVA, código 39963, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado, com efeitos a
contar de 12 de dezembro de 2016.

2 - Designar o servidor RAFAEL SCHNEIDER MENDES
SILVA, código 39963, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Ga-
binete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 742, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 51, de
14/12/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite
de Carvalho, resolve:

1 - Designar o servidor LUCIANO BEZERRA, código
36854, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Ga-
binete.

2 - Designar a servidora CAROLINE CAVALCANTE AL-
VES MENEZES GUANAIS, código 60045, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de
Carvalho.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 743, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 78, de
13/12/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

Dispensar o servidor LUIZ HENRIQUE DAMASCENO DE
MOURA, código 46734, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa de ba-
charel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico
Vitral Amaro, com efeitos a contar de 13 de dezembro de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 744, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 46, de
14/12/2016, da Coordenadoria de Cadastramento Processual, resol-
ve:

1 - Designar o servidor DALTON LUIZ DE CASTRO FER-
REIRA, código 1652, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Co-
ordenadoria de Cadastramento Processual, ficando dispensado da fun-
ção comissionada de Supervisor da Seção de Recebimento e Remessa
de Autos, Nível FC-5, da referida Coordenadoria.

2 - Designar a servidora TANIA MARA MELGAÇO
TRANQUEIRA, código 23687, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Telefonia, para exercer a função comissionada
de Supervisora da Seção de Recebimento e Remessa de Autos, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Cadastramento Processual, ficando dis-
pensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
referida Coordenadoria.

3 - Designar o servidor EDUARDO BOTELHO LINS E
MELLO, código 53176, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removido para esta
Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-
4, da Coordenadoria de Cadastramento Processual, ficando dispen-
sado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida
Coordenadoria.

4 - Dispensar a servidora TANIA MARA MELGAÇO
TRANQUEIRA, código 23687, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Telefonia, do encargo de substituta legal e
eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Recebimento e Remessa de Autos, Nível FC-5, da Coordenadoria de
Cadastramento Processual.

5 - Designar o servidor EDUARDO BOTELHO LINS E
MELLO, código 53176, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removido para esta
Corte, para exercer o encargo de substituto do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Recebimento e Remessa de
Autos, Nível FC-5, da Coordenadoria de Cadastramento Processual,
em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 745, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 65, de
9/12/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos; e considerando o constante do memorando nº 52, de
15/12/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, resolve:

Designar a servidora NATALIA CARDOSO AFONSO, có-
digo 59071, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta Corte, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, ficando
dispensada, a pedido, da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo
Bastos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 746, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 111, de
15/12/2016, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do Tra-
balho,considerando o constante do memorando nº 112, de 15/12/2016,
da Secretaria da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, resolve:

Designar o servidor FABIO SOARES MARTINS, código
47974, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Secretaria-Geral da
Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, ficando dispensado da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de ba-
charel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Corregedor-
Geral da Justiça do Trabalho Renato de Lacerda Paiva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO